

Số: 866 /KH-HĐND

Trà Vinh, ngày 14 tháng 12 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND tỉnh sau kỳ họp thứ 3 (kỳ họp thường lệ cuối năm 2021) - HĐND tỉnh khóa X

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019; Chỉ thị số 26-CT/TU ngày 21/11/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng nhân dân các cấp.

Trên cơ sở thống nhất với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, UBND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh xây dựng kế hoạch tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND tỉnh sau kỳ họp thứ 3 - HĐND tỉnh khóa X với các nội dung, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm duy trì mối liên hệ giữa đại biểu HĐND tỉnh với cử tri; tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết của HĐND tỉnh đến cử tri; tạo điều kiện cho đại biểu HĐND tỉnh thu thập ý kiến, nguyện vọng, kiến nghị của cử tri để phản ánh với HĐND và cơ quan nhà nước hữu quan trên địa bàn tỉnh; đồng thời thông báo kết quả giải quyết ý kiến kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thứ 3 - HĐND tỉnh khóa X.

- Việc tiếp xúc cử tri phải được thực hiện theo nguyên tắc dân chủ, bình đẳng, công khai, đúng quy định của pháp luật. Đại biểu HĐND tỉnh có trách nhiệm theo dõi việc tổng hợp đầy đủ những ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền được phản ánh tại cuộc tiếp xúc để giám sát việc các ngành, các cấp trả lời trực tiếp hoặc tiếp thu, báo cáo và đề nghị các cơ quan có thẩm quyền trả lời.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THÀNH PHẦN, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Nội dung

- Báo cáo kết quả kỳ họp thứ 3 - HĐND tỉnh khóa X.
- Thông báo kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thứ 3 - HĐND tỉnh khóa X trên địa bàn tiếp xúc (nếu có);
- Báo cáo về hoạt động năm 2021 của đại biểu HĐND tỉnh và của HĐND tỉnh.
- Gợi ý, định hướng tham gia phát biểu ý kiến;
- Ý kiến phát biểu của cử tri;
- Tiếp thu, giải trình ý kiến, kiến nghị của cử tri.

- Ý kiến phát biểu của đại biểu HĐND tỉnh.

2. Hình thức

Tiếp xúc cử tri theo hình thức hội nghị trực tuyến.

3. Thành phần tham dự

- Đại biểu HĐND tỉnh khoá X.

- Đại diện UBND, UBMTTQVN, các Sở, ngành tỉnh (theo địa điểm mà Tổ đại biểu HĐND tỉnh có yêu cầu);

- Cấp huyện: đại diện Thường trực cấp ủy, Thường trực HĐND; Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch UBND; đại diện UBMTTQVN huyện, thị xã, thành phố.

- Cấp xã: Đại diện lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN của xã, phường, thị trấn.

- Cử tri tham dự: tùy theo tình hình cấp độ dịch bệnh Covid-19 được công bố, mỗi điểm mời không quá 25 là người dân trên địa bàn xã - phường - thị trấn (do UBMTTQVN cấp xã phối hợp với UBND cấp xã chọn, có thư mời trực tiếp); riêng các xã - phường - thị trấn cấp độ 3, 4 theo công bố của Sở Y tế thì không tổ chức điểm cầu.

4. Thời gian: Mỗi Tổ đại biểu HĐND tỉnh đơn vị huyện - thị xã - thành phố tổ chức trong 01 buổi ở tất cả điểm cầu của xã, phường, thị trấn thuộc địa bàn quản lý; thời gian từ ngày 20/12/2021 đến ngày 10/01/2022.

5. Địa điểm

- Điểm cầu tại UBND các huyện, thị xã, thành phố: mỗi đơn vị tổ chức 01 điểm cầu để đại biểu HĐND tỉnh (nơi thực hiện nhiệm vụ đại biểu), lãnh đạo cấp tỉnh, cấp huyện tham dự.

- Điểm cầu tại xã, phường, thị trấn: mỗi đơn vị tổ chức 01 điểm cầu kết nối với điểm cầu huyện, thị xã, thành phố để lãnh đạo cấp xã và không quá 25 cử tri/điểm cầu, đảm bảo 01 điểm cầu số lượng người dự họp không quá 30 người.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thường trực HĐND tỉnh phối hợp với UBND tỉnh, Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh triển khai thực hiện kế hoạch tổ chức tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 3 - HĐND tỉnh khóa X và cung cấp các tài liệu:

(1) Báo cáo kết quả tổ chức kỳ họp thứ 3 - HĐND tỉnh khóa X.

(2) Báo cáo trả lời ý kiến kiến nghị cử tri trước kỳ họp thường lệ cuối năm 2021 (kỳ họp thứ 3) - HĐND tỉnh khóa X của các Sở, ngành tỉnh và địa phương.

(Các tài liệu này sẽ được gửi qua địa chỉ Email của đại biểu HĐND tỉnh)

* Riêng đối với các báo cáo đã được gửi theo tài liệu kỳ họp thường lệ thứ 3 - HĐND tỉnh khóa X, không gửi lại gồm:

(1) Báo cáo công tác năm 2021 của Thường trực HĐND tỉnh.

(2) Báo cáo của UBND tỉnh về tình hình thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022.

2. Chủ tịch UBND tỉnh phân công lãnh đạo UBND tỉnh, các Sở, ngành tỉnh tham dự các điểm tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND tỉnh (khi có yêu cầu của các Tổ đại biểu HĐND tỉnh) để tiếp thu, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri.

3. Tổ trưởng các Tổ đại biểu HĐND tỉnh

- Trao đổi thống nhất với đại biểu HĐND tỉnh trong Tổ về lịch tiếp xúc cử tri và gửi về Thường trực HĐND tỉnh trước ngày 17/12/2021 để nắm, theo dõi hoạt động tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND tỉnh; đồng thời nêu rõ các địa điểm tiếp xúc cử tri có yêu cầu lãnh đạo UBND tỉnh, Sở, ngành tỉnh tham dự (nếu có) để Thường trực HĐND tỉnh trao đổi Chủ tịch UBND tỉnh phân công lãnh đạo UBND tỉnh, Sở, ngành tỉnh tham gia (nếu Tổ gửi sau thời hạn nêu trên thì xem như không có yêu cầu lãnh đạo UBND tỉnh, Sở, ngành tỉnh tham dự).

- Theo dõi, đôn đốc đại biểu HĐND tỉnh tiếp xúc cử tri đúng theo thời gian, địa điểm theo lịch đã thống nhất. Trường hợp đại biểu HĐND tỉnh không tham dự tiếp xúc cử tri theo lịch thông báo đã đăng ký thì sau đợt tiếp xúc cử tri Tổ trưởng Tổ đại biểu phải có văn bản xác nhận cụ thể số đại biểu tham gia tiếp xúc cử tri gửi về Thường trực HĐND tỉnh nắm.

- Có trách nhiệm gửi báo cáo tóm tắt tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2021, kế hoạch năm 2022 của UBND cấp xã (nơi tiếp xúc cử tri) cho thành viên trong Tổ để nghiên cứu trước.

- Phối hợp với Thường trực HĐND và UBNDTTQVN cấp huyện thông báo lịch, địa điểm và mời các cơ quan thông tin đại chúng dự đưa tin kịp thời về cuộc tiếp xúc cử tri; thống nhất việc tổng hợp, tập hợp ý kiến kiến nghị của cử tri và báo cáo về trên theo quy định.

4. Đại biểu HĐND tỉnh

- Tham dự đầy đủ các cuộc tiếp xúc cử tri tại các điểm cầu.

- Chủ động liên hệ, trao đổi với các ngành chuyên môn hoặc UBND cấp xã, cấp huyện và Ban Thường trực UBNDTTQVN cấp huyện để nắm tình hình ở địa phương, kết quả chỉ đạo của từng cấp về những vấn đề liên quan đến ý kiến của cử tri và việc giải quyết những kiến nghị của cử tri trong những lần tiếp xúc trước để giải trình khi cử tri thắc mắc, kiến nghị. Đối với những vấn đề cử tri chưa nắm được, đại biểu HĐND tỉnh cần trao đổi với đại diện Ban Thường trực UBNDTTQVN cấp huyện mời các ngành chức năng tham dự trao đổi, giải trình trực tiếp để cử tri hiểu.

- Theo dõi ý kiến, kiến nghị của cử tri tại buổi tiếp xúc để tham gia tổng hợp chính xác, đầy đủ, đúng thẩm quyền.

- Tự nghiên cứu chuẩn bị các nội dung sau để phục vụ tốt công tác tiếp xúc cử tri: